Západočeská univerzita v Plzni
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PEDAGOGIKY

PROBLEMATIKA SOCIÁLNÍ INTEGRACE A MOŽNOSTI ROZVOJE KULTURNÍ

IDENTITY V NÍZKOPRAHOVÉM ZAŘÍZENÍ DARJAV, O.S.
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Petra Boháčová
Sociální politika a sociální práce

studia (2012-2014)

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Zachová
Plzeň, 18 březen 2014

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, březen 2014

……………………………………………
vlastnoruční podpis

Děkuji Mgr. Markétě Zachové za poskytování cenných rad a připomínek a za

odborné vedení mé diplomové práce.

Dále bych chtěla poděkovat ředitelce nízkoprahového zařízení Darjav, o.s., Bc.

Věře Horváthové, která mi umožnila realizovat praktickou část v organizaci a poskytla mi

důležité informace a dokumenty.

OBSAH

OBSAH
ÚVOD ................................................................................................................................................... 1

1 NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ .................................................................................................................... 3

1.1 VYMEZENÍ NÍZKOPRAHOVÉHO ZAŘÍZENÍ DLE LEGISLATIVY .................................................................. 3

1.2 VÝZNAM SLOVA NÍZKOPRAHOVOST ................................................................................................. 4

1.3 HISTORIE NZDM ......................................................................................................................... 5

1.3.1 streetwork .................................................................................................................... 5

1.3.2 Grantová politika nadací .............................................................................................. 6

1.3.3 Pracovní skupina ČAS ................................................................................................... 6

1.3.4 Významné osobnosti NZDM ......................................................................................... 7

1.4 CÍLOVÁ SKUPINA NZDM ............................................................................................................... 7

1.2 CÍLE NZDM .............................................................................................................................. 9

1.3 CHARAKTERISTIKA NZDM DARJAV, O.S. ...................................................................................... 10

2 IDENTITA – ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE ................................................................................................. 12

2.1 SEBEPOJETÍ A IDENTITA ............................................................................................................. 12

2.2 TEORIE IDENTITY ...................................................................................................................... 14

2.2.1 Ego teorie................................................................................................................. 14

2.2.2 TEORIE SOCIÁLNÍ IDENTITY ...................................................................................... 16

2.2.3 ETNOLINGVISTICKÁ TEORIE ..................................................................................... 17

2.2.4 POSTMODERNÍ PŘÍSTUP K IDENTITĚ ....................................................................... 18

2.3 KULTURNÍ IDENTITA A OSTATNÍ TYPY IDENTIT ................................................................................ 19

2.3.1 Kultura a kulturní identita ....................................................................................... 20

2.3.2 Osobní, sociální, etnická, národní a transnacionální identita ................................. 22

3 SOCIÁLNÍ INTEGRACE A SOCIÁLNÍ VYLOUČENÍ ........................................................................................ 24

3.1 VYMEZENÍ POJMU SOCIÁLNÍ INTEGRACE ....................................................................................... 24

3.2 VYMEZENÍ POJMU SOCIÁLNÍ VYLOUČENÍ ....................................................................................... 25

3.2.1 Sociálně vyloučené lokality ...................................................................................... 27

3.3 SOCIÁLNÍ INTEGRACE V SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH LOKALITÁCH .......................................................... 28

4 PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 31

4.1 CÍLE VÝZKUMU ........................................................................................................................ 31

4.1.1 Operacionalizace cíle výzkumu ................................................................................ 31

4.2 REALIZACE VÝZKUMU ................................................................................................................ 32

4.2.1 Charakteristika výzkumného vzorku........................................................................ 32

4.3 METODA VÝZKUMU .................................................................................................................. 33

4.3.1 Případová studie ...................................................................................................... 33

4.3.2 Rozhovor .................................................................................................................. 39

4.3.3 Analýza dokumentů ................................................................................................. 57

4.4 ZHODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI ................................................................................................... 61

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 65

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 66

SUMMARY ........................................................................................................................................... 67

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 68

INTERNETOVÉ ZDROJE ....................................................................................................................... 70

SEZNAM PŘÍLOH ...................................................................................................................................... I

ÚVOD

1

ÚVOD

Lidé žijící v sociálně vyloučených lokalitách se jen obtížně zapojují do života, který

majoritní společnost označuje za běžný. Sociální vyloučení jim znesnadňuje osvojit si

normy a pravidla uznávané společností. Jedním z nástrojů v boji proti sociálnímu

vyloučení je proces sociální integrace neboli proces začleňování jedince či skupiny

do společnosti. Sociální integrace je také jedním z cílů nízkoprahových zařízení pro děti

a mládež. Nízkoprahové zařízení Darjav, o.s. sídlí přímo v prostorách sociálně vyloučené

lokality v Pardubicích. Dle výroční zprávy organizace žije v dané lokalitě asi 300 obyvatel,

z toho 80% tvoří Romové. Z tohoto důvodu je třeba brát ohled na kulturní identitu jedinců

navštěvující toto zařízení a nabízet jim možnosti rozvoje v této oblasti.

Tato diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

vymezuje hlavní pojmy, které se odvíjí od části praktické. První kapitola je věnována

nízkoprahovým zařízením obecně a vymezuje ji z hlediska legislativy, cílů, cílové skupiny

a vysvětluje samotný název nízkoprahovosti. V této kapitole je rovněž zmíněna historie

nízkoprahových zařízení včetně významných osobností, které se podíleli na rozvoji těchto

zařízení. Kapitola je uzavřena charakteristikou konkrétní organizace Darjav, o.s., která

zároveň sloužila jako místo výkonu praktické části.

Druhá kapitola je věnována identitě a její základní terminologii. Kapitola se zabývá

různými pohledy na identitu, teoriemi identity a jejími jednotlivými typy, přičemž

pozornost je věnována především kulturní identitě a kultuře samotné. Teoretickou část

uzavírá kapitola věnována sociální integraci a sociálnímu vyloučení. Kapitola se zabývá

vymezením obou pojmů a také jejich vzájemnému propojení, neboť jak bylo výše

zmíněno, sociální integrace je nástrojem pro řešení problematiky sociálního vyloučení.

V této části jsou rovněž vymezeny principy sociální integrace a terénní sociální práce.

Při čtení této diplomové práce je třeba si uvědomit mnohoznačnost a nejednotnost

ústředních pojmů - identita, kultura, sociální vyloučení či sociální integrace. Z tohoto

důvodu byl pro praktickou část zvolen kvalitativní výzkum, neboť se tyto pojmy

aplikovaly na omezený a konkrétní vzorek.

Praktická část se zabývá výzkumnými otázkami: jakým způsobem přispívá

nízkoprahové zařízení Darjav, o.s. k sociální integraci dětí a mládeže a zda

nízkoprahové zařízení Darjav nabízí možnosti rozvoje kulturní identity pro děti
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a mládež. Pro zpracování praktické části byly užity metody rozhovoru s dětmi a mládeží

navštěvující nízkoprahové zařízení, dále rozhovor s pracovníky organizace včetně

ředitelky. Další zvolenou metodou byla případová studie, která se opírá o informace

získané ze spisů a dokumentů organizace. Rovněž je doplněna o poznatky pracovníků

a informacemi získanými z rozhovorů s dětmi. Účelem případových studií je blíže přiblížit

cílovou skupinu nízkoprahového zařízení Darjav. Poslední zvolenou metodou je analýza

dokumentů, která vychází z výročních zpráv organizace, diplomové práce Radka Vorlíčka

na téma Vlivy působící na školní úspěšnost romských dětí žijících v prostředí sociálního

vyloučení a podkladů k projektu Rovné šance.

Téma této diplomové práce jsem si vybrala z důvodu zájmu o tuto problematiku.

Rovněž se domnívám, že toto téma je aktuální a problematikou sociálního vyloučení je

třeba se podrobněji zabývat.
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1 NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ

První kapitola je věnována nízkoprahovému zařízení (dále NZDM), jako jednomu

z ústředních pojmů této diplomové práce, neboť právě NZDM bylo terénem pro realizaci


[…]


poukazuje na člověka jako člena určitých sociálních skupin a etnolingvistická teorie,

poukazující na význam jazykové vybavenosti lidí. Můžeme rovněž vymezit několik typů

identit, které se vzájemně mohou prolínat, přičemž kulturní identita vytváří povědomí

o příslušnosti k dané kultuře, pocitu sounáležitosti, spojuje jednotlivé členy v otázkách

hodnot a principů.

Nízkoprahové zařízení Darjav, o.s. je umístěné přímo v sociálně vyloučené lokalitě

a svými aktivitami nabízí možnosti sociálního začleňování prostřednictvím vzdělávacích

aktivit, ale také různých kroužků. Vzdělávací aktivity však jsou hlavní činností na podporu

sociální integrace a to z pohledu nejen pracovníků, ale také samotných uživatelů služby,

tedy dětí a mládeže. Lokalita, v níž je organizace umístěna, je z 80% tvořena romskou

populací (dle výroční zprávy organizace). Z tohoto důvodu je příhodné zaměřit svou

činnost mimo jiné také na rozvoj kulturní identity. Samotný pojem kulturní identita je

velmi nejednoznačný a vágní. Pracovníci nízkoprahového zařízení si tento pojem nejčastěji

vysvětlovali jako soubor společných rysů (příkladem může být jazyk, historie, hudba,

tradice a další) a pocitu sounáležitosti s danou komunitou či společností. Možnosti rozvoje

kulturní identity jsou podle jejich výpovědí realizovány na základě pořádání oslav

Mezinárodního dne Romů, ale také nacvičováním romských tanců či písní.

Problematikou sociální integrace a sociálního vyloučení je třeba se zabývat, neboť

je to velmi aktuální téma v naší společnosti. Při realizaci samotného procesu integraci

bychom však neměli zapomínat na kulturní identitu, která hraje významnou roli

v sebepojetí jedince.
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RESUMÉ

Diplomová práce na téma Problematika sociální integrace a možnosti rozvoje

kulturní identity v nízkoprahovém zařízení Darjav, o.s. je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. Teoretická část vymezuje hlavní pojmy diplomové práce a je rozdělena

do tří kapitol: Nízkoprahová zařízení, identita – základní terminologie a sociální integrace

a sociální vyloučení.

Praktická část se zabývá otázkou jakým způsobem přispívá nízkoprahové zařízení

Darjav, o.s. k sociální integraci dětí a mládeže a zda nízkoprahové zařízení Darjav nabízí

možnosti rozvoje kulturní identity pro děti mládež. V praktické části byly zpracovány

rozhovory s pracovníky a s dětmi a mládeží. Rovněž byly zpracovány případové studie dětí

a mládeže navštěvující nízkoprahové zařízení. Analýza dokumentů byla zpracována

na základě diplomové práce Radka Vorlíčka, výročních zpráv a projektu Rovné šance.
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SUMMARY

This diploma thesis on the theme of social integration and cultural identity

development opportunities in low-threshold facility Darjav, os is divided into theoretical

and practical parts. The theoretical part defines the main concepts of the thesis and is

divided into three chapters: Low-threshold device, identity - basic terminology and social

integration and social exclusion.

The practical part deals with the question of how low-threshold facility Darjav,

o.s., contributes to the social integration of children and young people and whether low-

threshold facility Darjav offers opportunities for the development of cultural identity

for children and youth. In the practical part, interviews were processed with the staff

and the children and youth. Case studies of children and youth attending low threshold

devices were also prepared. Document analysis was prepared from the diploma thesis

of Radka Vorlíček, annual reports and project “Rovné šance”.
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PŘÍLOHA Č. 1

ROZHOVOR S DĚTMI A MLÁDEŽÍ NZDM DARJAV, O.S.

Integrace

Aktivity NZDM Darjav, o.s.

- Jak často chodíš do Darjavu

- Z jakého důvodu sem chodíš

- Co tě tady nejvíc baví?

- Je něco, co tě tady nebaví

- V čem si myslíš, že ti Darjav pomáhá i v běžném životě?

Kulturní identita

Jak děti a mládež vnímají svou příslušnost

- Považuješ se za Roma?

- Pokud ano, cítil si někdy, že se k tobě někdo choval jinak, protože si Rom?

- Jaké pocity v tobě vzbuzuje označení Rom? (co se ti na Romech líbí/nelíbí –

pro malé děti)

- Znáš romskou historii?

- Jaký máš vztah k romské hudbě?

- Umíš mluvit romsky/mluvíte doma romsky?

- Dodržujete doma nějaké romské tradice (svátky)?

- Pokud ano, jaké?
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PŘÍLOHA Č. 2

ROZHOVOR S PRACOVNÍKY

Integrace

• Možnosti integrace

- Nabízí Darjav možnosti sociálního začleňování místních dětí do společnosti

- Pokud ano, jakým způsobem?

- V jakých oblastech?

Kulturní identita

• Pojem kulturní identita

- Co si představíte pod pojmem kulturní identita?

- Ve kterých oblastech he třeba ji rozvíjet?

• Interkulturní kompetence pracovníka pro rozvoj kulturní identity

- Kterými interkulturními kompetencemi by měl pracovník disponovat, aby mohl

rozvíjet kulturní identitu dětí a mládeže?

- Mají pracovníci Darjavu tyto kompetence?

- Co je klíčové pro rozvoj kulturní identity?

- Jaká jsou specifika Vaši cílové skupiny?

• Rozvoj kulturní identity v NZDM Darjav

- Pořádáte v NZDM Darjav akce, které by podporovaly rozvoj kulturní identity?

- Pokud ano, tak jaké?

- Podporujete rozvoj kulturní identity jinými prostředky?

- Pokud ano, jakými?

- Je podle Vašeho názoru něco, co podporuje rozvoj kulturní identity dětí

a mládeže a zároveň to chybí v Darjavu?

- Pokud ano, z jakého důvodu chybí?