Průběh obhajoby diplomové práce: Problematika sociální integrace a možnosti rozvoje kulturní identity v nízkoprahovém zařízení Danjau

1. Představení práce diplomantkou
2. Přetčení posudků
3. Zodpovězení otázek a připomínek a posudků:

Jak rozumíte pojmu kulturní identity?

ktevou kompetenci a klientu je třeba primárně rozvíjet pro možné budování sociální identity?

V čem je práce nestátní neziskové organizace výhodnější než na sledovaném poli než státní organizace (příspěvková)?

Klasifikace:

v ý b o r n ě

Datum obhajoby:

21.5. 2019

Doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.

MgA. Mg. Roman Černík

Mgr. Markéta Zádourek

podpis zkomšejících